
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEXTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2020 EDIÇÃO 0594
4 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0594

EXPEDIENTE
OORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Andrea Marize Weschenfelder Paeze
 - Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretária de Administração Interina: Andrea Marize Weschenfelder 
Paeze
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social interina: Andrea Ma-
rize Weschenfelder Paeze
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretária da Indústria, Comércio e Turismo: Andrea Marize Weschen-
felder Paeze
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

PORTARIA N° 7.724, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 76/2020.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e, Considerando que o procedi-
mento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e 

suas alterações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico nº 76/2020, objeto  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DI-
VERSOS EM ATENDIMENTO AO PLANO DE AÇÃO Nº 0903-
003890.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor 
preço Por Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
K.C.R.S. 
COMERCIO DE 
EQUIPAMEN-
TOS EIRELI 
- EPP

1 BALANÇA ELETRÔNICA, COM CAPACIDADE 
DE PARA PESAGEM DE 300KG;  PLATAFORMA 
MÍNIMO DE 500 MM LARGURA X 600 MM  
COMPRIMENTO X 100 MM ALTURA MM; 
COLUNA DE SUSTENTAÇÃO DO DISPLAY DE 
NI MÍNIMO 1,20 M; DIVISÕES 50 G; FUNÇÃO 
TARA; ESTRUTURA DDE AÇO CARBONO; 
DISPLAY LCD 6 DÍGITOS; BATERIA INTERNA 
DE NO MÍNIMO 30 HORAS; NOVA.

LIDER 1,00 1.281,00

OUTLET 
COMERCIO 
DE MATERIAIS 
EIRELI

3 BALDE. TOTALMENTE EM AÇO INOX-304; 
CANTOS ARREDONDADOS E ALÇA; POLIDO  
PADRÃO ALIMENTÍCIO; COM CAPACIDADE 
MÍNIMA DE 20 LITROS. NOVO.

APISMATIC 2,00 349,995

OUTLET 
COMERCIO 
DE MATERIAIS 
EIRELI

5 CENTRÍFUGA RADIAL ELÉTRICA, CON-
STRUÍDA COM CORPO EXTERNO, ROTOR 
INTERNO, TAMPA BI-PARTIDA EM AÇO INOX 
304, AJUSTE DE VELOCIDADE ELETRÔNICO 
E FREIO. PARA QUADROS PADRÃO LANG-
STROTH. CAPACIDADE PARA 32 QUADROS 
DE MELGUEIRAS E 32 QUADROS DE NINHOS, 
TORNEIRA DE CORTE RÁPIDO EM INOX 304. 
NOVA. 

APISMATIC 1,00 7.990,00

OUTLET 
COMERCIO 
DE MATERIAIS 
EIRELI

6 DECANTADOR, CONSTRUÍDO EM AÇO 
INOX 304, COM TAMPA, FUNDO CÔNICO, 
PÉS EM AÇO INOX, SAÍDA LATERAL; VISOR 
DE NÍVEL DE MEL; ACABAMENTO PADRÃO 
ALIMENTÍCIO; ALTURA DE SAÍDA 50 CM; 
CAPACIDADE 200 KG; TORNEIRA DE CORTE 
RÁPIDO EM INOX 304. NOVO. 

APISMATIC 10,00 2.249,999

OUTLET 
COMERCIO 
DE MATERIAIS 
EIRELI

7 DESOPERCULADORA AUTOMÁTICA. CON-
STRUÍDA EM AÇO INOX 304 NOVA.  

APISMATIC 1,00 7.479,99

GTX MAQUI-
NAS E EQUI-
PAMENTOS 
EIRELI

8 ESTEIRA TRANSPORTADORA HORIZONTAL 
DE CORREIA PARA SELEÇÃO DE PRODUTOS; 
10.000 MM DE COMPRIMENTO COM CORREIA 
DE BORRACHA DE 1.000 MM DE LARGURA 
ÚTIL; ESTRUTURA PRINCIPAL EM TUBOS 
RETANGULARES; SISTEMA DE REVERSAO 
DE CARGA E DESCARGA; FECHAMENTO 
LATERAL EM TODA A EXTENSÃO DA ESTEI-
RA; ALTURA DOS PÉS ENTRE 750 A 1000MM; 
CAPACIDADE 70 KG/M; VELOCIDADE 20 
M/MIN; MOTOR TRAÇÃO DE ; BOTÕES DE 
EMERGÊNCIA  . NOVA. 

TOR-
NEARIA 
CAVAZ-
ZOLA

1,00 23.500,00

TERRA VIVA 
COMERCIO E 
REPRESEN-
TACOES - 
EIRELI - EPP 

9 FUMEGADOR APÍCOLA, FABRICADO EM AÇO 
CARBONO, COM CAPACIDADE DE 6  LITROS, 
PINTADO COM TINTA DE ALUMÍNIO ALTA 
TEMPERATURA 600° GRAUS; TACHO COM 
32 CM DE ALTURA, 15 CM DE DIÂMETRO; 
ACIONADO COM FOLES FABRICADOS EM 
MADEIRA COM TECIDO EM NAPA (CURVIN) 
COM TELA DE PROTEÇÃO NA ENTRADA DE 
AR IMPEDINDO O EMPILHAMENTO DE ABEL-
HAS NOS FOLES; TAMPA; GRELHA E BICO DE 
PATO; PESO ESTIMADO 3,400KG NOVO. 

ZATTI 30,00 119,00

OUTLET 
COMERCIO 
DE MATERIAIS 
EIRELI

10 MESA DESOPERCULADORA DUPLA. CAIXA 
E FILTRO INTERNO CONSTRUÍDOS EM 
AÇO  INOX 304. PARA QUADROS PADRÃO 
LANGSTROTH, 2 METROS DUPLA PARA 100 
QUADROS, COM VÁLVULA DE CORTE RÁPIDO 
E BANDEJAS EM AÇO INOX 304. NOVA.

APISMATIC 1,00 4.500,00

OUTLET 
COMERCIO 
DE MATERIAIS 
EIRELI

11 PENEIRA EM AÇO INOX 304, PARA BALDE 20 
LITROS. NOVA 

20,00 200,00

OUTLET 
COMERCIO 
DE MATERIAIS 
EIRELI

12 PRÉ FILTRO COM BOMBA DE TRANSFERÊN-
CIA. CONSTRUÍDO TOTALMENTE EM 
AÇO INOX 304, UTILIZADO NA SAÍDA DA 
CENTRÍFUGA PARA RETIRAR IMPUREZAS 
MAIORES; POSSUINDO FILTROS REMOVÍVEIS 
E BOMBA DE TRANSFERÊNCIA ACOPLADA 
NA MÁQUINA; UTILIZADO TAMBÉM PARA 
MEL DESCRITALIZADO; CONTROLE DE NÍVEL 
AUTOMÁTICO; FORNECIDO COM PAINEL 
ELÉTRICO; NOVO. 

APISMATIC 1,00 11.000,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 76/2020, é de R$ 86.520,97 (Oitenta e Seis Mil, 
Quinhentos e Vinte Reais e Noventa e Sete Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná 

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0594

quinze dias de outubro de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 460/2020
Pregão Eletrõnico Nº 076/2020
Data da Assinatura: 15/10/2020.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: GTX MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS EM ATENDI-
MENTO AO PLANO DE AÇÃO Nº 0903-003890.
Valor total: R$23.500,00 (Vinte e Três Mil e Quinhentos Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 461/2020
Pregão Eletrônico Nº 076/2020
Data da Assinatura: 15/10/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  K.C.R.S. COMERCIO DE EQUIPA-
MENTOS EIRELI - EPP.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS EM ATENDI-
MENTO AO PLANO DE AÇÃO Nº 0903-003890.
Valor total: R$1.281,00 (Um Mil, Duzentos e Oitenta e Um Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 462/2020
Pregão Eletrônico Nº 076/2020
Data da Assinatura: 15/10/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada: OUTLET COMERCIO DE MATERIAIS EIRELI.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS EM ATENDI-
MENTO AO PLANO DE AÇÃO Nº 0903-003890.
Valor total: R$58.169,97 (Cinqüenta e Oito Mil, Cento e Sessen-
ta e Nove Reais e Noventa e Sete Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 463/2020
Pregão Eletrônico Nº 076/2020
Data da Assinatura: 15/10/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  TERRA VIVA COMERCIO E REPRE-
SENTACOES - EIRELI - EPP .
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS EM ATENDI-
MENTO AO PLANO DE AÇÃO Nº 0903-003890.
Valor total: R$3.570,00 (Três Mil, Quinhentos e Setenta Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.726, DE 16 DE OUTUBRO DE 2020.

Concede férias a funcionárias lotadas na Secretaria Municipal 
da Família e Desenvolvimento Social. 

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Conceder férias a Funcionárias Públicas, referente ao 

período aquisitivo no ano de 2020:
SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL PERÍODO CONCESSIVO
Jucieli da Silva 16/10/2020 A 15/11/2020
Solange Maria Ilkiu 16/10/2020 A 15/11/2020
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná, aos 16 dias do mês de outubro de 2020.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de 
março de 1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, 
vem através desta notificar o recebimento dos Recursos Feder-
ais, conforme segue: 
RECEITA DATA VALOR
Fundo Nacional de Saúde – Bloco CUSTEIO – 624060-1 15/10/20 3.227,33
FNAS – BL GBF – 27.441-0 14/10/20 2.491,23
FNDE – Salário Educação – 10.465-5 14/10/20 52.764,29
FNDE – Transporte Escolar da União – 10.582-1 13/10/20 13.267,93
FNDE – FUNDEB – 30665-7 14/10/20

15/10/20
26.337,71
217.219,62

Américo Bellé
Prefeito Municipal

ATA 03-2020 
Aos nove dias do mês de outubro devidamente convocados 
pela presidente do CACS/FUNDEB, senhora Ivani Wons Moré, 
compareceram na Casa da Cultura os membros do CACS para 
prestação de contas. Avaliou-se que o valor recebido foi gasto 
mas, não aparenta serem usados para o fim a que se destina-
vam. A verba seria para as crianças de 0 a 4 anos que estão nas 
creches, e foram usadas as, para as necessidades das escolas. 
A prestação de contas, o processo físico, passou pelos membros 
estes avaliaram os valores que foram usados no ano de 2015 
para as novas turmas em 2016. Constatou-se que apenas uma 
turma foi criada para esse ano letivo. Passamos a responder o 
questionário do SIGPC do Programa EI – Novas Turmas – Ma-
nutenção da Educação Infantil. O valor de R$ 92.742,00 (noven-
ta e dois mil, setecentos e quarenta e dois reais), foi aprovado 
com ressalva a sua conta. O recurso foi empregado porém não 
houve ampliação de turmas. Presentes os membros, já se fez 
presente a substituta do conselheiro tutelar Francisco, senhor 
Rejane Beatriz Hryciuk Gonçalve. Nada mais havendo, lavrei a 
presente ata. Capanema, 09 de outubro de 2020.  Zaida Ter-
esinha Parabocz, Maicon Couto, Vania Lindomara Kolas Mach-
ado, Neiva Márcia de Moura Noll, Noeli Dopke Kunrath, Roseli 
Hentz, Salete Hermann Gross, Ivani Wons More, Carla Fabiana 
Tiecher, Rejane B. H. Gonçalves, Luciana Zanon.

PORTARIAS

OUTRAS PUBLICAÇÕES



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2020-10-16T10:26:04-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




